LIBER TERTIUS.

1

1 *Ecce es speciosa, proxima mea; ecce es speciosa; oculi tui columbae*^a. Secundo iam sponsus cum sponsa in verbo colloquioque miscetur. Et primo quidem sermone invitavit eam ad hoc ut cognosceret semet ipsam, dicens ei quod *bona* quidem esset *inter mulieres*^b, sed, nisi cognosceret semet ipsam, certa quae pateretur. Et quasi quae velociter ad agnitionem sui sensu intellectuque cucurrerit, comparat eam *equis* suis vel *equitatu*, quibus obtinuerit *currus Pharaonis*^c. Simul et *genas* eius pro insigni verecundia et conversionis pernicitate *turturibus* comparat *cervicemque* eius ornamentorum *redimiculis*^d.

Bachrens p. 173 2 Nunc autem iam *speciosam* profitetur eam et *speciosam*, non sicut | prius *in mulieribus*^e tantum, sed quasi *proximam* sibi, et adhuc in maius titulum laudis extollit et affirmat quia non tantum cum proxima ei est, *speciosa* sit, sed et si contingat ei absentem esse, etiam sic *speciosa* sit. Hoc enim indicatur in eo quod, cum dixisset : *Ecce es speciosa proxima mea*, addidit post haec absolute et sine ulla adiunctione : *Ecce es speciosa*.

LIVRE TROISIÈME

1

1 « Comme tu es gracieuse, ma compagne, comme tu es gracieuse ; tes yeux sont des colombes ^a. » Pour la seconde fois, l'Époux à présent s'engage dans une conversation et un dialogue avec l'Épouse. A la première, il l'a invitée à se connaître elle-même, lui disant qu'elle était « bonne entre les femmes ^b », sans doute, mais si elle ne se connaissait pas elle-même, elle aurait certainement à souffrir. Et comme si elle avait allégrement couru vers la connaissance de soi par la pensée et l'intelligence, il l'assimile à ses « chevaux » ou sa « cavalerie » par lesquels il est venu à bout « des chars de Pharaon ^c ». En même temps pour sa pudeur exemplaire et la rapidité de sa conversion, il compare ses « joues à des tourterelles » et son « cou à des colliers ^d » d'ornements.

Toujours gracieuse 2 Mais ici à présent il la déclare « gracieuse », et « gracieuse » non seulement comme auparavant « entre les femmes ^e », mais comme sa « compagne » ; et il l'exalte encore par un plus grand titre de louange ; il affirme qu'elle est gracieuse, non seulement quand elle lui tient compagnie, mais même s'il lui arrive d'être absent, elle est encore aussi gracieuse. C'est en effet ce qu'indique le fait qu'après avoir dit : « Comme tu es gracieuse, ma compagne », il ajouta ensuite simplement et sans aucune addition : « Comme tu es gracieuse ».

a. Cant. 1, 15 || b. Cf. Cant. 1, 8 || c. Cf. Cant. 1, 9 || d. Cf. Cant. 1, 10 || e. Cf. Cant. 1, 8.

3 Sed in superioribus non laudaverat visum eius, credo quod nondum ad intuitum profecerat spiritualis intelligentiae. Nunc ergo ait : *Oculi tui columbae*. Grandis in hoc profectus eius ostenditur, ut, quae prius tantum *speciosa in mulieribus* dicta est, nunc *proxima* et *speciosa* dicatur, ex ipso sine dubio sponso splendorem decoris accipiens, ut semel ab ipso sumpta pulchritudine, etiamsi accidat ei paululum sponsi absentiam pati, nihilominus *pulchra* permaneat.

4 Quod autem oculi eius comparantur columbis, ob hoc profecto quia Scripturas divinas non iam secundum litteram, sed secundum spiritum intelligat, et adspiciat in iis spiritalia mysteria ; columba^f enim indicium est Spiritus sancti. Spirituali ergo sensu intelligere legem et prophetas, hoc est oculos columbae habere.

5 Et hic quidem *columbae oculi* eius appellantur, in psalmis vero huiusmodi anima *pennas sibi dari columbae*^g desiderat, ut volare possit in intellectu spiritalium mysteriorum et requiescere in atriis sapientiae.

6 Sed et si *dormire* quis possit, hoc est collocari et requiescere *in medio sortium* atque intelligere rationem sortium et agnoscere divini iudicii causas, non solum *pennae columbae*, quibus in spiritalibus intellectibus volet, promittuntur ei, sed et *deargentatae pennae*^h, id est verbi et rationis ornamento decoratae. *Scapulae quoque eius in*

f. Cf. Matth. 3, 16 || g. Ps. 54, 7 || h. Cf. Ps. 67, 14.

1. Passage du *Ps.* 67 (v. 14 s.) fréquemment cité. Du texte hébreu on a écrit : « Versets célèbres pour leur obscurité, texte à peu près désespéré », *OSTY*, qui traduit le début : « Lorsque vous étiez couchés au milieu des bercaïls », comme avait fait Crampon. « Alors que vous reposez entre les deux murets (les petits murs convergents des parcs à brebis) », *BJ* ; « Restez-vous couchés au bivouac ? », *TOB*. « Si vous couchez entre deux parcs », Dhorme, qui d'ailleurs rejette ce début

Des yeux de colombe 3 Mais plus haut, l'Époux n'avait pas loué la vue de l'Épouse, parce que, je crois, elle n'avait pas encore progressé jusqu'à la vue de l'intelligence spirituelle. Maintenant donc il dit : « Tes yeux sont des colombes. » On montre par là son grand progrès, au point que celle qui auparavant avait été dite seulement « gracieuse entre les femmes » est dite à présent « compagne » et « gracieuse », recevant de l'Époux lui-même sans nul doute la splendeur de son charme, en sorte que, une fois sa beauté reçue de lui, même s'il lui arrive de souffrir un peu de l'absence de l'Époux, elle n'en demeure pas moins « belle ».

4 Or, que ses yeux soient comparés à des colombes, cela tient sûrement à ce qu'elle comprend les divines Écritures non plus selon la lettre, mais selon l'esprit, et qu'elle perçoit en elles des mystères spirituels ; car la colombe est le symbole du Saint Esprit^f. Comprendre la Loi et les prophètes au sens spirituel, c'est donc avoir « des yeux de colombe ».

5 Et certes, on mentionne ici ses « yeux de colombe », mais dans les psaumes, une âme de cette qualité désire qu'on lui « donne des ailes de colombe^g », afin qu'elle puisse voler dans l'intelligence des mystères spirituels et se reposer dans les parvis de la sagesse.

6 De plus, si quelqu'un pouvait « dormir », c'est-à-dire s'établir et se reposer au milieu des lots¹, et comprendre la raison des lots, et reconnaître les motifs du jugement divin, non seulement lui sont promises « des ailes de colombe », pour qu'il prenne grâce à elles son envol dans les idées spirituelles, mais encore « des ailes argentées^h », c'est-à-dire agrémentées de l'ornement de la parole et de la raison. « Le dos de l'âme » aussi, dit-on, « présente l'apparence

comme une interpolation en provenance de *Jug.* 5, 16. Origène traduit la Septante : ἀνά μέσον τῶν κλήρων. (M.B.)

specie auri fieri dicuntur, ubi constantia fidei et dogmatum stabilitas indicatur perfectorum.

7 Ergo sicut *caput*ⁱ esse Christus dicitur, nihil puto absurdum videri, si et *oculi eorum qui secundum interiorem hominem*^j spiritaliter intelligunt et *spiritaliter diiudicant*^k, Spiritus sanctus esse dicantur.

174 8 Et ob hoc | fortassis in lege sicut agnus^l positus est, per cuius hostiam populus purificaretur in pascha, ita et columbae^m positae sunt, quibus purificetur homo ingressus hunc mundum.

9 Sed de his nunc dicere et hostiarum qualitates discutere longus videtur excessus et proposito operi minime conveniens. Haec autem memorasse sufficiat pro eo quod praesens sermo continet : *Oculi tui columbae*. Quasi diceret : Oculi tui spiritalis sunt, spiritaliter videntes, spiritaliter intelligentes.

10 Potest adhuc profundiore fortasse sacramento, quod dixit *ecce es speciosa, proxima mea*, intelligi de praesenti saeculo dictum, quia speciosa sit quidem et hic ecclesia, cum *proxima* est Christo et cum imitatur Christum.

11 Quod vero iteravit et dixit : *Ecce es speciosa*, potest ad futurum saeculum pertinere, ubi iam non solum imitatione, sed ipsa sui perfectione formosa est et speciosa, et ibi dicat esse oculos eius columbas, ut duorum oculorum duae *columbae* intelligantur esse Filius Dei et Spiritus sanctus.

i. Cf. I Cor. 11, 3 || j. Cf. Rom. 7, 22 || k. Cf. I Cor. 2, 14 || l. Cf. Ex. 12, 5 s. || m. Cf. Lévit. 12, 8.

1. Sur le même symbolisme de l'argent et de l'or, voir *supra*, II, 8, 14, et notes *ad loc.*

2. « Là » : dans le siècle futur.

de l'or», quand on indique la constance de la foi et la solidité des doctrines des parfaits¹.

7 Dès lors, comme on dit que « la tête^j » est le Christ, je pense qu'il ne semble en rien absurde de dire que les yeux de ceux qui comprennent de façon spirituelle « selon l'homme intérieur^j », et qui « jugent de façon spirituelle^k », sont le Saint Esprit.

8 Et c'est peut-être pour cela que dans la Loi, comme on présente un agneau^l par le sacrifice duquel le peuple était purifié à Pâques, de même on présente aussi des colombes^m par lesquelles l'homme est purifié à son entrée dans ce monde.

9 Mais parler de cela maintenant, étudier les propriétés des sacrifices semble une digression longue et qui ne convient guère à l'ouvrage placé sous nos yeux. Qu'il suffise de l'avoir rappelé à cause de ce que contient la parole présente : « Tes yeux sont des colombes. » Comme si on disait : Tes yeux sont spirituels, ils voient spirituellement, ils comprennent spirituellement.

Les deux colombes 10 Dans un sens mystérieux peut-être encore plus profond, la parole : « Comme tu es gracieuse, ma compagne » peut s'entendre comme dite du siècle présent. Car même ici-bas l'Église est vraiment « gracieuse », quand elle est la compagne du Christ et qu'elle imite le Christ.

11 Mais le fait que l'Époux s'est répété et a dit : « Comme tu es gracieuse » peut concerner le siècle futur où désormais l'Église, non seulement par son imitation, mais par sa perfection même est élégante et gracieuse, et il dirait que là² ses yeux sont des colombes, pour que l'on comprenne que les deux colombes concernant les deux yeux sont le Fils de Dieu et l'Esprit Saint.

12 Et ne mireris, si columbae simul dicantur, cum uterque similiter *advocatus* dicatur, sicut Iohannes evangelista declarat *Spiritum* quidem sanctum dicens *Paracletum*ⁿ, quod est advocatus; et de Iesu Christo nihilominus in epistola sua dicit quia ipse sit *advocalus apud Patrem*^o pro peccatis nostris.

13 Sed et apud Zachariam prophetam *duae olivae ad dexteram et ad sinistram candelabri positae*^p Unigenitum nihilominus et Spiritum sanctum designare creduntur.

n. Cf. Jn 14, 16.17 || o. I Jn 2, 1 || p. Cf. Zach. 4, 3.

12 Et ne t'étonne pas qu'on les dise en même temps «des colombes», puisque l'un et l'autre sont pareillement nommés «avocats» comme le déclare Jean l'Évangéliste appelant l'Esprit Saint «Paracletⁿ», ce qui veut dire Avocat; et au sujet de Jésus-Christ, il dit également dans sa Lettre qu'il est lui-même «avocat auprès du Père^o» pour nos péchés.

13 De plus, on pense que chez le prophète Zacharie «les deux oliviers, placés à droite et à gauche du candélabre^p», désignent également le Fils unique et l'Esprit Saint.

Chapitre 2

« Comme tu es beau »

*Cant. 1, 16 : Comme tu es beau, mon Bien-Aimé,
oui, comme tu es gracieux.
Notre couche est ombragée*

1-4 : Les yeux de colombe permettent l'intelligence spirituelle de la beauté du Verbe de Dieu ; *la couche* est le corps ; ombragée, garnie de l'épaisseur des bonnes œuvres ; beauté qui n'est point perçue par tous, mais seulement par celle qui a progressé, ou celui qui comprend l'épaisseur des sens spirituels ; 5-9 : « *notre couche* », expression pour indiquer la place du corps de l'Épouse partagée entre elle et son Époux, à interpréter d'après Paul : « nos corps » veut dire le corps de l'Épouse ; (sont) « les membres du Christ », le corps de l'Époux ; corps ombragés, que le soleil ne brûle pas ; le Bien-Aimé, beau et charmant dans la mesure où on le regarde avec des yeux spirituels ; à le contempler, l'homme intérieur de jour en jour se renouvelle ; l'âme considère son corps comme une couche qu'elle partage avec le Verbe ; la puissance divine parvient jusqu'à la grâce du corps ; le corps de Jésus peut recevoir le nom de couche qu'il partage avec l'Épouse, car c'est par lui que l'Église semble avoir été unie au Christ.

★ 1 *Ecce es bonus, fraternus meus, et quidem ecce es speciosus, cubile nostrum umbrosum*^a. Nunc primum videtur attentius inspexisse sponsi sui pulchritudinem sponsa et considerasse illis *oculis* qui *columbae* esse dicti sunt, decus et speciem Verbi Dei. Quia revera nec potest | prius perspicere nec agnosci quanta sit in Verbo magnificentia, nisi prius oculos quis *columbae*, id est intelligentiam spiritalem, accipiat.

175 2 Commune autem sibi *cubile* quod dicit esse cum sponso, corpus hoc mihi videtur indicari animae, in quo adhuc posita digna habita sit adscisci ad consortium Verbi Dei. Idque *umbrosum*, utpote non aridum, sed fructuosum memorat et tamquam densitate boni operis nemorosum. Sed haec sponsa dicit, anima dumtaxat, quae *columbae* iam *oculos* habet.

3 Hi vero qui tantummodo credunt sponso, non tamen perspicere potuerunt in Verbo Dei quanta sit pulchritudo, dicunt : *Et vidimus, et non habebat speciem neque decorem, sed species eius indecora et deficiens prae filiis hominum*^b. Quae autem bene profecit et supergressa est *adulescentularum et octoginta concubinarum et sexaginta reginarum*^c ordinem, ista anima potest dicere : *Ecce es decorus, fraternus meus, et quidem speciosus*^d.

a. Cant. 1, 16 || b. Is. 53, 2-3 || c. Cf. Cant. 6, 8 || d. Cant. 1, 16.

1. Allusion à la distinction fréquente entre la simple foi et la connaissance qui a la foi pour base, mais progresse à partir de la foi vers une saisie de nature mystique.

★

**L'intelligence
spirituelle**

1 « Comme tu es beau, mon Bien-Aimé, oui, comme tu es gracieux. Notre couche est ombragée^a ». Maintenant pour la première fois l'Épouse semble avoir examiné avec plus d'attention la beauté de son Époux, et considéré de ces « yeux » que l'on dit « des colombes » le charme et la grâce du Verbe de Dieu. Tant il est vrai qu'on ne peut d'abord distinguer et reconnaître tout ce qu'il y a de magnificence dans le Verbe, si on ne reçoit d'abord « des yeux de colombe », c'est-à-dire l'intelligence spirituelle.

2 Quant à cette « couche » que l'Épouse dit avoir en commun avec l'Époux, on indique par là, me semble-t-il, le corps de l'âme, où résidant encore, elle est estimée digne d'être admise à l'union du Verbe de Dieu. Et elle la qualifie « d'ombragée » parce qu'elle n'est pas aride mais porte des fruits, et comme du feuillage par l'épaisseur des bonnes œuvres. Mais c'est l'Épouse qui le dit, à savoir l'âme, qui a maintenant « des yeux de colombe ».

3 Mais ceux qui croient seulement à l'Époux, sans avoir pu cependant discerner toute la beauté qu'il y a dans le Verbe de Dieu, disent : « Nous l'avons vu, et il n'avait ni grâce ni charme, mais son apparence était laide et vile en comparaison des fils des hommes^b. » Au contraire¹, celle qui a bien progressé et a dépassé l'ordre « des jeunes filles », « des quatre-vingts concubines et des soixante reines^c », cette âme peut dire : « Comme tu es charmant, mon Bien-Aimé, et vraiment gracieux^d. »

4 Sed et si adhuc in corpore positus intelligam densitatem spiritualium sensuum, intelligentiam Scripturarum divinarum tam crebra opacitate contextam, ut rapidior aestus, qui multos solet adurere et arefacere fructus eorum, me tamen tenebrare non possit nec ulla vis tentationum fidei in me germen arefacere, tunc possum dicere quia *cubile nostrum umbrosum*.

5 Quod autem dicit *cubile nostrum*, quasi communem sibi cum sponso corporis sui indicans locum, ad illam similitudinem dictum intellige qua et Paulus dixit quia *corpora nostra membra Christi sunt*^e. Cum enim dicit
176 *corpora nostra*, | quasi sponsae id esse corpus ostendit; cum vero membra Christi memorat, eadem corpora etiam sponsi esse indicat corpus.

6 Haec ergo corpora si *umbrosa* sint, ut superius diximus, bonis dumtaxat operibus referta et spiritualium sensuum densitate comantia, de his talibus dici potest : *Per diem sol non uret te neque luna per noclem*^f. Iustum namque *sol* tentationis *non adurit* requiescentem sub umbra Verbi Dei (iste enim sol qui adurit iustum non est laudabilis, sed ille magis qui *se transfigurat in angelum* (148) *lucis*^g).

7 *Bonus* ergo et *decorus* dicitur *fraternus* et quanto magis inspicere potuerit spiritualibus oculis, tanto speciosior invenitur et pulchrior, quia non solum illius species et pulchritudo mirabilis apparebit, verum et inspicienti atque intuitu eum decus ingens et species formae nova ac mirabilis orietur secundum illud quod Apostolus Verbi Dei

e. I Cor. 6, 15 || f. Ps. 120, 6 || g. Cf. II Cor. 11, 14.

1. Cf. *supra*, § 2.

2. Origène oppose volontiers la vraie lumière — qu'il rapporte surtout au Fils, mais aussi au Père, son origine, et à l'Esprit — aux ténèbres diaboliques, qui veulent se faire prendre pour la lumière; cf. *infra*, III, 5, 18, et note.

4 De plus, si toujours placé dans le corps, je comprends l'épaisseur des sens spirituels, l'intelligence des divines Écritures serrée en un ombrage si compact que la chaleur excessive, qui d'ordinaire brûle et dessèche beaucoup de leurs fruits, ne peut néanmoins m'enténébrer, ni aucune violence des tentations dessécher en moi le bourgeon de la foi, alors je peux dire : « Notre couche est ombragée ».

A l'ombre du Verbe 5 Quant à dire « notre couche », comme pour indiquer la place de son corps partagée entre elle et son Époux, comprends l'expression suivant cette comparaison que Paul aussi a dite : « Nos corps sont les membres du Christ^e. » En effet, quand il dit : « nos corps », il montre pour ainsi dire qu'il s'agit du corps de l'Épouse ; mais quand il mentionne « les membres du Christ », il révèle que ces mêmes corps sont aussi le corps de l'Époux.

6 Si donc ces corps sont « ombragés », à savoir, comme nous avons dit plus haut¹, riches en bonnes œuvres et couverts de l'épaisseur des sens spirituels, on peut dire de tels corps : « Durant le jour le soleil ne te brûlera pas, ni la lune durant la nuit^f. » Car « le soleil » de la tentation « ne brûle pas » le juste qui se repose à l'ombre du Verbe de Dieu (de fait, ce soleil qui brûle le juste n'est pas celui qui est digne d'éloge, mais plutôt celui qui « se transforme² en ange de lumière^g »).

La beauté du Verbe 7 Donc le Bien-Aimé est dit « beau » et « charmant », et plus il peut être contemplé par des yeux spirituels, plus il est trouvé beau et gracieux, car non seulement sa beauté et sa grâce apparaîtront admirables, mais pour qui le considère et le contemple surgiront un charme infini et une nouvelle et admirable grâce de forme, selon ce que dit l'Apôtre,

intuens pulchritudinem dicit : *Nam et si is qui foris est homo noster corrumpitur, sed qui intus est renovatur de die in diem*^h.

8 Merito ergo talis haec anima commune habet *cubile* cum Verbo corpus suum; pervenit enim divina virtus usque ad corporis gratiam, cum in eo vel castitatis donum, vel continentiae aliorumque bonorum operum collocat gratiam.

9 Considera sane ne forte possit etiam illud corpus quod assumpsit Iesus commune ei cum sponsa *cubile* nominari, quoniamquidem per ipsum videtur ecclesia Christo esse sociataⁱ et participium Verbi Dei capere potuisse, secundum quod et *mediator Dei et hominum*^j dicitur et secundum quod Apostolus dicit quoniam in ipso *habemus accessum per fidem in spe gloriae Dei*^k.

h. II Cor. 4, 16 || i. Cf. Col. 1, 24 || j. I Tim., 2, 5 || k. Rom. 5, 2.

contemplant la beauté du Verbe de Dieu : « Car même si en nous l'homme extérieur se détériore, l'homme intérieur se renouvelle de jour en jour^h. »

8 C'est donc à bon droit qu'une telle âme tient son corps comme « une couche » qu'elle partage avec le Verbe ; car la puissance divine parvient jusqu'à la grâce du corps, lorsqu'elle met en lui soit le don de la chasteté, soit la grâce de la continence et des autres bonnes œuvres.

Le corps de Jésus **9** Examine bien si ce corps que Jésus a pris ne pourrait peut-être pas aussi recevoir le nom de « couche » qu'il partage avec l'Épouse, car c'est par lui que l'Église semble avoir été unie au Christⁱ, et avoir pu obtenir participation au Verbe de Dieu, selon qu'il est dit encore « médiateur entre Dieu et les hommes^j », et selon ce que dit l'Apôtre : En lui « nous avons accès par la foi à l'espérance de la gloire de Dieu^k ».

Chapitre 3

Poutres et solives

*Cant. 1, 17 : Les solives de nos maisons sont des cèdres,
nos poutres, des cyprès*

1 : Les matériaux, d'après le récit historique ; 2-4 : l'Église semble être décrite par le Christ, elle qui est la maison spirituelle, la maison de Dieu selon Paul ; aussi bien la maison du Fils de Dieu ; l'Église ou les églises sont la maison de l'Époux et de l'Épouse ; poutres et solives représentent les degrés de la hiérarchie de l'Église.

1 *Tigna domorum nostrarum cedri, trabes nostrae cypres-si^a*. Videtur ab sponso responderi ad gratiam eorum quae dicta fuerant prius ab sponsa, quibus edoceat eam cuiusmodi sint tecta ista communia et qualis in iis materia contignationis habeatur. Haec habet historica narratio.

2 Videtur autem ecclesia describi a Christo, quae est domus spiritalis et *domus Dei*, sicut docet Paulus dicens :
177 *Si autem tardius venero, | ut scias quomodo te oporteat in domo Dei conversari, quae est ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis^b*. Si ergo ecclesia *domus Dei* est, quia omnia quae habet Pater Filii sunt^c, ecclesia domus Filii Dei est.

3 Frequenter autem et plurali numero appellantur ecclesiae, ut ait ibi : *Nos talem consuetudinem non habemus neque ecclesiae Dei^d*. Et iterum scribit *ecclesiis Galatiae^e* Paulus et Iohannes *septem ecclesiis^f*. Sunt ergo sive ecclesia vel ecclesiae domus sponsi et sponsae sive animae et domus Verbi, in quibus tigna sunt cedrina.

4 Legimus esse quasdam *cedros Dei*, super quas *vineae*, quae *translata est de Aegypto, extendisse* dicitur *traduces* sive *arbusta sua^g*, sicut ait in psalmis : *Operuil montes (149) umbra eius, et arbusta eius cedros Dei^h*.

a. Cant. 1, 17 || b. I Tim. 3, 15 || c. Cf. Jn 16, 15 || d. I Cor. 11, 16 || e. Gal. 1, 2 || f. Apoc. 1, 4 || g. Cf. Ps. 79, 9 s. || h. Ps. 79, 11.

1. Voir la note complémentaire 19 : «L'Église».

1 «Les solives de nos maisons sont des cèdres, nos poutres, des cyprés.^a» Cela semble être la réponse de l'Époux à la gentillesse des paroles précédentes de l'Épouse, par où il lui fait connaître de quoi sont couverts ces toits qu'ils ont en commun, et quel est le matériau de leur charpente. Voilà pour le récit historique.

2 Mais l'Église¹ semble être décrite par le Christ, elle qui est la maison spirituelle et «la maison de Dieu», comme l'enseigne Paul : «Mais si je viens plus tard, sache comment tu dois te comporter dans la maison de Dieu, qui est l'Église du Dieu vivant, colonne et soutien de la vérité^b.» Si donc l'Église est «la maison de Dieu», puisque tout ce qu'a le Père est au Fils^c, l'Église est la maison du Fils de Dieu.

3 Mais fréquemment aussi on parle au pluriel des Églises, comme là où il est dit : «Nous n'avons pas une telle habitude, ni les Églises de Dieu^d.» Et de nouveau Paul écrit «aux Églises de Galatie^e», et Jean «aux sept Églises^f». Donc l'Église ou les Églises sont la maison de l'Époux et de l'Épouse, ou la maison du Verbe et de l'âme, où sont les solives de cèdre.

Poutres, solives
4 Nous lisons qu'il y a «des cèdres de Dieu» sur lesquels «la vigne transplantée d'Égypte» a étendu ses sarments et ses pampres^g, comme on dit dans les Psaumes : «Son ombre a couvert les montagnes, et ses pampres les cèdres de Dieu^h.»

5 Evidenter igitur per haec quaedam in ecclesia *cedri Dei* nominantur. Cum ergo dicit sponsus : *Tigna domorum nostrarum cedri*, intelligere debemus *cedros Dei* esse eos qui ecclesiam contegunt et esse aliquos horum validiores, qui *trabes* appellantur. Et puto quod convenienter hi qui episcopatum bene ministrant in ecclesia *trabes* dici possunt, quibus sustentatur et tegitur omne aedificium vel ab imbrum labe vel ab ardoribus solis.